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ماه های ابتدایی همین سال بود که مجلس از مسئولان عالی وزارت علوم دعوت کرد تا در مورد علت افت تحصیلی 
در میان دانشجویان مورد پرسش قرار بگیرند. در رابطه با عدم علاقه دانشجویان برای ادامه  تحصیل، دلایل 
ح می شود. یکی از مهم ترین عامل این اتفاق، عدم دید واقعی و درست از رشته های متفاوت در  متفاوتی مطر
گرام شده  دانشجویان است.بستر معرفی رشته های تحصیلی به دانش آموزان، به جای آموزش و پرورش، اینستا
گ های خوش آب ورنگی که  گرامی افتاده تا با وبلا گاه اینستا گرهای بعضا ناآ گاه به دست بلا و به جای مشاوران آ
کثرا، واقعیت سخت این رشته ها را سانسور می کنند، برای رشته هایی که اسم تاپ به خود گرفته، تبلیغات گسترده  ا
کنند. از آن رشته ها رویا بسازند و برای رساندن دانش آموزان به آن رشته ها، هزینه های معمولا  گزاف بگیرند. چیزی 
گی های فردی و محیطی دانش آموزان  که در این معرفی های غیرتخصصی معمولا نادیده گرفته می شود، ویژ
که مهم ترین نقش را در رضایتمندی آنها در آینده خواهد داشت.روان شناسان و جامعه شناسان،  است 
راهکار های زیادی برای حل این معضل ارائه داده اند ولی نمی دانیم اجرایی نشدن آنها به چه دلیل است؟ از 
سال ۹۴ آیین نامه  هدایت تحصیلی برای دانش آموزان مقطع متوسطه  اول، در جلسه  شورای عالی آموزش و 
پرورش به تصویب رسید که پس از آن، شاهد تغییرات مثبت گسترده ای در روند انتخاب رشته  دانش آموزان 
که چرا در دوره متوسطه دوم، حتی یک واحد درسی، جهت معرفی رشته های  بودیم. اما سؤال اینجاست 
غ التحصیلان موفق آنها وجود ندارد؟ تمام سه سال دبیرستان، دانش آموزان درگیر پاسخ  دانشگاهی توسط فار
کثرا جواب محکمی برای سؤال چندین  درست دادن به سوال های چهارگزینه ای کنکوری هستند در حالی که ا

گزینه ای انتخاب رشته ندارند! هرچند که به تازگی 
صداسیما برنامه های مفیدی در این حوزه 

تولید کرده. به ویژه شبکه آموزش سیما، با 
تولید برنامه سررشته یا شبکه امید با برنامه 
کارت، فعالیت هایی در  پربیننده برو پی 

این زمینه داشته اند.
امــا انتظار مــی رود ایــن تولیدات بیش 
بــه مخاطب هدف  و  از پیش حمایت 

معرفی شوند.

تصویری که رسانه از یک جوان ۱۸ الی ۲۲ ساله برای ما به تصویر می کشد، چیست؟ 
کثرا یک دانشجو! این در حالی است که در سال تحصیلی ۹۵-۹6 چهار میلیون  ا
نفر جمعیت دانشجویی داشتیم و در سال ۱۴00-۱3۹۹ در دانشگاه های سه 

میلیون و ۱۷3 هزار و ۷۷۹ نفر در دانشگاه های کشور مشغول تحصیل 
بودند. یعنی به طور عمومی اقبال دانش آموزان برای ورود به دانشگاه 
که رسانه، به عنوان یکی از  کاهش اســت. این در حالی است  رو به 
مهم ترین پدیده هایی که در فرهنگ سازی جوامع نقش دارد، برای 
که به هر دلیلی قصد ادامــه تحصیل در دانشگاه را  دانش آموزانی 
ندارند، راه جایگزین مناسبی معرفی نمی کند. معمولا شاهدیم که 
برجسته ترین راه موفقیت، در فیلم ها و سریال ها، تحصیل معرفی 

می شود و انگار سال هاست صنعت فیلمسازی ما برای خلق شخصیت های 
کرده است.این بازنمایی غلط  کلیشه ای ترین روش و حالت بسنده  موفق، به 
رسانه از دانشجو و دانشگاه، در سال های اخیر مورد بحث بسیاری از اندیشمندان 
و مسئولان بوده است و به عنوان مثال، معاون فرهنگی وزیر علوم نیز از این 
بازنمایی معیوب رسانه ای گله داشته و معتقد بوده که بایستی مورد بازنگری و 
اصلاح قرار گیرد.حالا به راستی چند درصد از افرادی که به عنوان شخص موفق، 
در ذهن شما شناخته شده هستند، از شاعران و نویسندگان گرفته، تا نقاشان 
و مجری ها و کارآفرینان و مهندسان، تحصیلات مرتبط با کارشان داشته اند؟ تا 
کثر راهی سراب  حالا در این مورد تحقیق کرده اید؟ آیا دانشگاه در بیشتر اوقات ا

گونه نیست که رسانه ما را مقید به پیمودن آن کرده؟

یادداشت زاویه دید

از  یــکــی  و دانــشــگــاه هــا  مــــدارس  تفکیک جنسیتی در 
که همواره تحت بررسی روان شناسان،  بــوده  مسائلی 
جامعه شناسان و اندیشمندان زیادی قرار گرفته است. 
نگاه کردن به این مسأله و تحلیل آن نیاز به بررسی های 
چند جانبه و دقیق دارد. تحلیل تک بعدی این ماجرا 
کوچکی است  یا مزایای  آسیب ها  صــرف نشان دهنده 
که ما را از ابعاد بزرگ تر و تاثیر های بیشتر تفکیک های 
از منظر  جنسیتی دور می کند. تفکیک های جنسیتی 
مهارت های اجتماعی باعث ایجاد سطوحی از اختلال 
که در نتیجه این تفکیک  می شود. مهم ترین اختلالی 
به وجود می آید عدم شکل گیری روابط اجتماعی متقابل 
درست با جنس مقابل است . وقتی که در فضای آموزشی 
و با نظارت و کنترل این روابط شکل نگیرد و ایجاد نشود 
در شرایط آزاد تر افراد را دچار چالش ها و دوگانگی های 
متفاوتی می کند. همچنین این تفکیک باعث می شود 
که بعد از ایجاد روابط متقابل درست و به ویژه در مقطع 
ورود به دانشگاه و سال های نخست آغاز زندگی اجتماعی 
کلیشه ای خاصی داشته  فرئ تصورات و برداشت های 

باشد که صحیح نیستند و باعث ایجاد آسیب می شود.
ایجاد کیفیت دو گانه در زندگی مسأله ثانویه ای است که 
باید مورد بررسی قرار بگیرد. با تفکیک های جنسیتی 
صورت گرفته در دوران ابتدایی فرد زندگی جوان ایرانی 
همیشه با یک دو گانه مهم زن و مرد یا زنانه و مردانه 
درگیر خواهد بود. یکی از دلایل تفاوت های فاحش در 
برخی از آمار های آسیب احتماعی در ایــران نسبت به 
دنیا همین بحث مربوط به کیفیت دو گانه زندگی است. 
همچنین عدم تطابق فرهنگ غیر رسمی جامعه )فرهنگ 
موجود در بطن جامعه( و فرهنگ رسمی جامعه )فرهنگ 
کمیتی جامعه( باعث می شود که گستردگی آسیب های  حا
این تفکیک بیش از پیش شود. در سال های اخیر جامعه 
و فرهنگ ما تغییرات زیادی را تجربه کرده است و در این 
سال ها تفکیک های جنسیتی از بین رفته است. برای 
کردن دیگر به صرف مسأله ای مردانه نیست  کار  مثال 
کرم و ماسک های پوست دیگر  یا از طرفی استفاده از 
مسأله ای زنانه نیست اما از آنجا که این تفکیک جنسیتی 
از همان سال های ابتدایی دوران مدرسه ایجاد می شود 
گاهی برای افراد می شود  باعث تاثیرات ماندگار و ناخودآ
که زیست اجتماعی آنها را در بزرگسالی و روابط حرفه ای 

و عاطفی دچار مشکل می کند.

مراقب شان باشیم
دربارهتصویرنادرستفضایدانشجوییدردوراندانشآموزی

کلاس های عملی بیمارستان دهن مان را آب  گ هــای  کنکور با ولا تمام دوران 
انداختند. عکس های زشت غذاهای آماده سلف خوابگاه را نشان مان دادند و 
فیلم های چالش روح، با چادر گلدار توی کتابخانه هم خوب وایرال می شد. استوری 
کرد.  کنار انبوه رفرنس های قطور و زبان اصلی موهای تن مان را سیخ  گ  تراول ما
پست های سمینارهای علمی را لایک کردیم و غرهای دانشجویان را در پروژه ها و 
مقاله های شان خواندیم.با تصویری سراب گونه در ذهن مان، کوله پشتی انداختیم و به سمت سر در دانشگاه های مان رفتیم تا کشف و حمایت 
شویم. کسی هم نگفت آنجا از این خبرها نیست که باید خودمان مسیر را پیدا کنیم. رسانه گفته بود در دانشگاه سفره ای پهن است و باید دوان 
دوان، خودمان را به آن برسانیم و چهارزانو بنشینیم و شاهانه از غذاهای رنگینش تناول کنیم. غافل از این که دوران دانش آموزی تمام شده 
ک پخته ای نیست. استاد جزوه ای در اختیار می گذارد و کسی از ما مطالعه منابع اصلی را نمی خواهد. سلف  و اینجا به جز خواربار خام، خورا
خوابگاه هر روز شکم مان را سیر نمی کند.و منش مادری در کارش نیست. نصف وقت مان برای خانه داری می رود و ایستادن روی پای خود را 
کثرا کار خودش را می کند و ما باید  یاد گرفتن. مقاله نوشتن را قرار نیست توی چارت های دانشگاه یاد بگیریم و در کلاس های عملی استاد، ا

دنبالش راه بیفتیم و با هزار زحمت طالب علمش باشیم. اینجا دانشگاه است و ما هم دانشجو و آن تصاویر آرمانی هم کیک!

واگـعیه یا کیکه؟!

آموزش و پرورش و وزارت علوم به جز چند بخشنامه بی هویت و بدون نگاه پیشینی 
و پسینی چه چاره ای اندیشیده؟ آیا به جز تفکیک سازی، برنامه ای برای تنظیم 
روابط میان دختر و پسر دارد؟در سال ۱۴0۱ معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش 
و پرورش از بخشنامه ای در جهت ممنوعیت 
تــدریــس دبــیــران مــرد در مــدارس متوسطه 
گذشته از محروم شدن  دخترانه خبر داد.
باتجربه،  ــای  ــدرس ه م از خیلی  دخــتــران 
ح  سوالاتی دیگر مطر
جلوگیری  اســت:آیــا 
از ارتـــبـــاط دخـــتـــران 
ــف،  ــا جـــنـــس مــخــال ــ ب
ســـیـــاســـت مــنــاســبــی 
کنترل فسادهای  برای 
موجود است؟ دخترانی که 
ــط  بــه مـــرور مــدیــریــت رواب
خود را تمرین نکرده اند، 
ــت و چــطــور قــرار  چــه وقـ
را  خودتنظیم گری  است 

یاد بگیرند؟ 

تش  آب و آ

گاه باش بدان و آ

رسانه و دانشجو


